Comunque, non esito ad

hic opera inferendo, neve ea relinquere cogermur, quae illic desiderabantur, quaeque admodum utilia et necessaria doctorum hominum iudicio censebantur [198]. Quicquid sit tandem [85], illud asserere nullo modo veremur [198], nos, scilicet [82] pro virili parte, allaborasse [229], ut quam fideliter verba omnia, prout in codicibus iacebant, exscriberentur [198], eademque ob causam σφάλματα non pauca intacta reliquisset, quae, vel auctorum inscitia, vel veterum amanuensium incuria effuderant [198]. Idque eo consilio [43] fecimus, ne, fallaci interdum coniectura decepti, absque ulla codicum auctoritate manum temere scriptis veteribus admoveremus [135] peioraque forsitan ea loca redderemus [198], atque obscuriora quam ut lector, qui alioquin [44] facile mederetur, ulla umquam [96] ratione posset corrigere.

Reliquum notitias illas, quas de auctoribus a me prolatis colligere potui [198], singulis adieci [198]. Varias historiis ipsis adnotationes apposui [198], quae, vel historiarum incerta facta, vel chronologiae [169] plurimos errores corrigerent [198], ac in propriam

asserire ch'io, naturalmente per la parte mia, ho lavorato perchè tutte le parole fossero trascritte con la maggior fedeltà, secondo si trovavano nei codici. Perciò ho lasciato intatti non pochi σφάλματα (errori) in cui gli autori per ignoranza, o gli antichi amanuensi per incuria, sono caduti. Se, ingannato talora da una fallace congettura, e non sostenuto dall'autorità dei codici, avessi messo imprudentemente le mani su antichi scritti, forse avrei reso peggiori e più oscuri quei passi. Il lettore che, altrimenti avrebbe corretto facilmente e da sè l'errore, non poteva più farlo.

A ogni autore aggiunti le notizie che potei raccogliere su di lui. Apposi varie note, o per fissare fatti incerti, o per correggere moltissimi errori e metter in luce la verità storica.

lucem historiae veritatem collocarent [198].

Habebis itaque [63] editionem pulcherrimam ac sociorum palatinorum ei non ab-similem; et scias, si aliqua errata hic offendes, chalcographorum [170] neglegentia evenisse; me vero [89 bis] plurimis distractum curis tanto operi nimium incumbere interdum non potuisse [198], interdum vero [89 bis] incumbenti non eandem semper animi praesentiam fuisse [198].

Denique [53] tandem oro obtestorque te, lector humanissime, ut, si qua [181] insignia monumenta medii aevi historiam illustrantia habes [198], velis significare et trans-mittere, ut in sequentibus voluminibus ea possim publico bono proferre [198] at-que ita litterariam rem publicam scriptoribus locuple-tissimis exornare [198]. Grato quidem [76] animo qui recon-ditas patefaciet historias pro-sequar [145], nomen ipsius in opere commendabo; typogra-phus [170] vero aliquo sal-tem modo gratitudinem suam illi testabitur [198] Vale.

L. A. MURATORI

ex Rerum italicarum scriptoribus (Flo-rentiae, 1748, T. I, pp. VII-VIII).

Avrai pertanto una edi-zione bellissima e non dis-simile da quella della Società Palatina. Se incontrerai qual-che errore, si sappia che si deve a negligenza tipografica. Io, distratto da moltissime oc-cupazioni, talora non potei occuparmi troppo di sì grande opera, talora me ne occupai sì, ma non ebbi sempre la medesima energia spirituale.

Se, infine, o lettore coltis-simo, hai qualche documento notevole che illustri la storia del medio evo, ti prego e scon-giuro di darmene notizia e di trasmettermelo. Potrò pubbli-carlo nei volumi seguenti, con vantaggio generale, e arric-chendo la letteratura di scrit-tori importantissimi. Sarò gra-to a chi rivelerà scritti storici ignoti, rammenterò il nome di lui nell'opera; almeno il ti-pografo gli dimostrerà in qual-che modo la sua gratitudine. Sta' sano.

L. A. MURATORI.

De via Aemilia Lepidi.

(La via Emilia).

Viam Aemiliam Lepidi stravit M. Aemilius Lepidus Marci filius, qui pontifex maximus, iterum consul, censor et princeps senatus sexties lectus fuit, in primo consulatu, quem cum C. Flaminiio, eius qui ad Trasimenum occidit filio, anno Urbis DLXVII gessit. De hoc Strabo (V, 217): « Eodem in consulatu M. Lepidus et C. Flaminius collegae fuere [224 bis], victores autem [48] Ligurum, stravere [224 bis], hic quidem [76] Flaminiam e Roma per Tusciam et Umbriam usque Ariminum; alter reliquam porro [68] usque Bononiam et ex ea in Aquileiam prope Alpium radices, ducto per gyrum [169] circa paludes opere ». Livius quoque, lib. XXXIX, 2, commemorat M. Aemilium consulem, subactis eisdem Liguribus, viam a Placentia productam Flaminiae commisisse, his verbis: « Pacatis Liguribus, exercitum in agrum gallicum duxit, viamque a Placentia, ut Flaminiae committeret, Ariminum perduxit ».

Martialis lib. III, 4, alloquens librum suum, de hac via sic scribit:

*Romam vade, liber, si veneris unde, requiret,
Aemiliae dices de regione viae.
Si quibus in terris, qua simus in urbe rogabit,
Corneli referas me licet esse Foro.*

Idem de eadem via libro VI, et Plinius libro I agens de portento agri mutinensis, qui in eadem quoque Faventiam positam fuisse significat libro XIX. Plinius iunior in epistula ad Pontium: « Mihi nuntiatum est Cornutum Tertullum accepisse Aemiliae viae curam ». Ab hac via ea Galliae Togatae regio Aemilia appellata est, sicut etiam Flaminia ab alia via.

Itinerarium Aemiliae viae ab Arimino usque Placentiam hoc est:

ARIMINO - CAESENAM - FORUM LIVII - FAVENTIAM - FORUM CORNELII - BONONIAM - MUTINAM - REGIUM - TANNETUM - PARMAM - FIDENTIAM - PLACENTIAM.

ONUPHRII PANVINII

ex *Descriptione urbis Romae*, in *Thesouro antiquitatum romanarum* del Graevius, III, p. 240.

46.

De via Appia.

(La via Appia).

Appiam viam, omnium maximam et laudatissimam, anno CCCXII a. Chr. n. munitam esse, ex Livio (lib. IX, 29) nobis compertum est [198]: «Et censura clara eo anno App. Claudii et C. Plautii fuit, memoriae tamen felicioris ad posteros nomen Appi, quod viam munivit...». A Capena porta vel, ut Spartianus et Iulius Capitolinus scribunt, intra Urbem a Septizonio Septimii Severi cum principium habuerit, usque ad urbem Capuam tunc perductam esse Frontinus docet [198].

Deinceps, magna per intervalla temporis, Beneventi, Venusiae ac demum Brundisii tenus, prolata est. Cuius vero [89 bis] e memoria excidit satira illa, qua Horatius se inducit, lepidis comitatum amicis, iter facientem a magna Roma usque ad Brundisium? Nec [110] tamen ita fallimur ut credamus eum totum iter Appia via confecisse: quin etiam, Beneventi, quo usque tunc Appia via pertinebat, aliae viae poetam nostrum exceperunt, dum Brundisium perveniret.

Eam, ut prodit Dio, siccatis paludibus pontinis, excisis collibus, aggeratis vallibus, saxis constratis ac pontibus exstructis permeabiliorem fecit Traianus, itemque Antoninus Pius Capuam versus restituit, ut inscriptio supra Volturnum amnem demonstrat, sane accurate describit Procopius (*De bello gildo-*

nico, I): « Appiae viae longitudinem quinque dierum spatio emetiri expeditus vir aliquis poterit, ab urbe Roma haec Capuam pertinet, sed ea latitudine patet ut plaustra duo ex adverso invicem occurrentia libere hac queant pervadere, et sane [108] haec est praeter ceteras omnes vias quidem [76] spectatu dignissima. Appius siquidem [83] ex alia et longinqua tum regione (ut reor) excisos lapides et hos quidem [76] siliceos, de suapte [36] natura durissimos in hanc viam vehendos [217] curavit, quos complanatos et leves postea redditos [6], quadratosque circumcidendo factos, invicem collocavit, metalli nihil vel rei alterius intericiendo ».

Huius viae, cum [42] alibi saepius [212], tum [42] praesertim in oratione *Pro Milone* Cicero meminit, sic: « Hoc enim [55] saepe ab istis dicitur, perinde quasi Appius ille Caecus viam munierit [224 bis], non qua populus uteretur, sed ubi impune sui posterius latrocinarentur ». Quid porro [68] referam innumerabilium aliorum scriptorum testimonia [182]?

Multa demum [52] in hac via fuerunt nobilissima sepulcra, quorum vestigia adhuc supersunt, quod etiam significat Cicero cum ait: « An tu, egressus porta Capena, cum Calatini, Scipionum, Serviliorum, Metellorum sepulcra vides, miseros esse putas? ». Quae [30] complura, cum suis ornamentis et titulis praeter unum spoliata sint, quorum fuerint ignoratur. Unum autem [48] ex iis adhuc integrum parum ultra S. Sebastiani catacumbas, loco qui dicitur Caput Bovis, adhuc restat habetque hanc inscriptionem:

CAECILIAE
Q. CRETICI. F.
METELLAE. CRASSI.

Haec videlicet [91] Metella Q. Metelli Cretici filia, Crassi triumviri filii, qui in Gallia Caesare duce meruit, uxor fuit [198].

Fuit quoque in hac via sepulcrum Horatiae sororis, quam frater ex tergemina pugna superstes necavit. Item ad quintum lapidem sepulcrum Q. Caecili avunculi Pomponii Attici

fuit, quo ipsum Atticum sepultum scribit Cornelius Nepos in eius vita.

At celeberrimum inter omnia exstat, haud [95] multis abhinc annis repertum, Scipionum sepulcrum, ornatum quondam, ut Livius ait (XXXVIII, 56), tribus statuīs, quarum duae P. et L. Scipionum dicebantur, tertia poetae Ennii, nunc vero [89 bis] sarcophago [169] L. Cornelii Scipionis Barbati, Africani maioris avi, hoc titulo inscripto:

*Cornelius Lucius Scipio Barbatus
Gnaivod patre prognatus fortis vir sapiensque
Quoius forma virtutei parisima fuit
Consol censor aidilis quei fuit apud nos
Taurasia Cisauna Samnio cepit
Subigit omne Loucanam opsidesque abdoucit.*

Via Appia per montes deducit Ariciam, hinc ad maritima, postea Beneventum, hoc itinerario:

ROMA - ARICIAM - FORUM APPII - TERRACINAM - FUNDOS
- FORMIAS - MINTURNAS - SINUESSAM - CASILINUM - CAPUAM
- CALATIAM - CAUDIUM - BENEVENTUM.

ONUPHRII PANVINII

ex opere praedicto, pp. 252-253.

47.

De Foro romano nec non de templis divi Iulii, Castorum et Augusti in ipso positis.

(Il Foro romano: i templi di Cesare, dei Càstori e d'Augusto).

Peracta descriptione aedificiorum montis Palatini, consentaneum erit a vicinioribus iis, quae descripta sunt, initium facere. Igitur [61] a Foro romano sive magno, quod latium Forum Staius appellavit, exordiamur.

Hoc enim [55] ab eo loco, ubi arcum Septimii Severi

positum videmus, coepisse finemque ad portam Palatii habuisse innuit Livius, narrans Curtium ab arce decurrisse egisque Romanos effusos toto quantum foro est spatium, usque ad portam Palatii. Quod [30] spatium longitudinis passus centum plus minus perficit, latitudine vero quinquaginta, a Iovis Statoris templo ad Antonini Pii porticum. Ab eadem autem [48] Palatii porta fere ad arcum Vespasiani, Comitii nomen obtinuit. Quidam vero [89 bis] forum usque ad eundem arcum protensum esse voluere [224 bis]; quorum opinioni videtur assentiri Dionysius Halicarnasseus, memorans Publicolam in colle foro imminenti domum habitavisse, quam in Velia fuisse supra dictum est [198]. Contra sentire videtur Suetonius, qui templum Pacis foro proximum esse dicit [198]: adeo ut a foro id templum excludat, quod tamen ei propior erat quam domus Publicolae.

Hoc autem [48] quicquid est discriminis diluere perfacile [40] est. Nam quae pars Fori Comitium appellabatur nomen etiam Fori obtinebat, Publicolae praesertim temporibus: quod Plinius etiam significat, qui libro XIII *Naturalis historiae* ait ficum arborem in Foro atque Comitio coli, cum tamen unica esset arbor, eaque [43] in Comitio. Verum [89 bis], tempore quo primum Hannibal in Italiam descendit, cum Comitium tectum esset, ut Livius (lib. XXVII, 36) prodidit, a foro coepit distingui. Cur autem [48] Suetonius non dixerit templum Pacis positum esse in Comitio, ea [43] videtur ratio, quia inter utrumque media incurrebat via Sacra.

Sed videamus quae in Foro erant, et primo a dextra. Templum divi Iulii in medio Foro positum fuisse significat Cornelius Tacitus, cum ait Galbam imperatorem ante ipsum primo ictu iacuisse sanguineque suo infecisse Curtii lacum, quem versus aditus templi patebat. Appianus autem [48] tradit cadaver Caesaris in foro delatum eoque in loco aram, mox templum illi erectum esse [198]: in quo [30] Castorum et Victoriae imaginem in tabula pictam posuit Augustus atque in eiusdem Caesaris delubro Venerem e mari exeuntem dedicavit.

Castorum aedem haud [95] procul a Vestae fuisse Dionysius Alicarnasseus his verbis innuit [198]: «Huius autem

[48] inopinatae admirabilisque visionis cum [42] signa adhuc Romae multa, tum vero [89 bis] est aedes Pollucis et Castoris, quam supra forum exstruxit civitas, ubi visa sunt illorum simulacra». Et mox: « Specie pugilum equosque madidos sudore ad scaturiginem iuxta aedem Vestae manantem, abluere ». Appianus autem [48] commemorat Aselium praetorem forte sacra Castori et Polluci in foro facientem, cum quidam lapide phialam excussisset, ad Vestae aedem cucurrisset. Quorum [30] ex verbis apparet aedem Castorum prope Vestae Forumque romanum ita sitam, ut a fronte hoc, illam vero a tergo habuerit. Hanc Castoris aedem A. Postumius dictator bello latino vovit, eiusque filius duumvir creatus dedicavit. Cicero: « Nonne, inquit [219], ab A. Postumio aedem Castori et Polluci in foro dicatam vides? » et iterum *Pro domo sua* atque *Pro Sextio* eius gradus a Clodio revulsos testatur et senatus consulta concionesque [41] in eadem saepe habitas. Asconius vero [89 bis] L. Metellum hanc instaurasse tradit, et Plutarchus Cecilium Metellum Florae simulacro pulchritudine insigni exornavisse [198]. Inerat et tabula monumentum civitatis equitibus Campaniae datae.

Ante eandem aedem fuit statua equestris togata Q. Marcii Tremuli, qui Samnites bis devicerat [229] captaque Anagnina populum stipendio liberaverat. Et licet haec aedes fratribus esset dedicata, tamen Castoris tantum vocabatur. Illa vero [89 bis] quam Suetonius refert Tiberium Caesarem suo fratrisque nomine de manubiis Castori et Polluci dedicavisse, nisi de eadem intellegat ab ipso instaurata, quo in loco fuerit incertum habemus [198].

In proximo loco erat Augusti templum, quod a Tiberio imperfectum relictum [6]. Caligola absolvit, ponteque super ipsum transmisso Palatium Capitolio coniunxit.

BARTHOLOMAEI MARLIANI

ex *Urbis Romae topographia* in *Thesouro antiquitatum romanarum Graevii*, III, pp. 102-103.

De Etruscorum moenibus.

(*Fortificazioni etrusche*).

Erit, opinor [219], qui scire cupiet [198] quo tempore etruscarum urbium tanta cum magnificentia tantoque studio perpetuae firmitatis exstructa moenia censeam [198]; sed id explicatu arduum ac [41] perdifficile [40] esse sentio [198]: neque [110] profecto [106] de dubiis rebus longaue temporum caligine obsitis, iudicium temere umquam [97] tuli, neque ferendum esse arbitror [198].

Si tamen, collatis exemplis, coniecturis aequo iudicio haud [95] improbandis locus datur, crediderim [236] Etruscos, cum Romulum cernerent et subsecutos reges romani imperii fundamenta iacere, illudque ampliare ac munitionibus augere, belloque gerundo [218] satis instructos esse [198]; et ipsos saluti et quieti et tranquillitati suae, aedificatis fortissimis moenibus, consuluisse [198], novisque urbes munitionibus auxisse [198], vel etiam ampliasset [224 bis]. Haec statim post Romam a Romulo conditam [120] adnotat Livius (I, 19): « Iam res [126] romana adeo erat valida, ut cuilibet finitimarum civitatum bello par esset ». Gabii tam valida moenia ac paene inexpugnabilia habuere [224 bis], ut Tarquinius rex non romana arte, cui ea potentissima urbs semper restitit, sed tantum dolo ac fraude eam superaret, ut narrat Livius eodem loco. Quod si [78] latinae urbes fama nominis, opum, ac [41] militaribus armis celebriores moeniis validissimis, nascente Roma, instructae fuere [224 bis]; minime [114] erit absurdum suspicari firmissima ac munitissima ante Romulum fuisse etruscarum urbium moenia.

Regnante Romulo, Veientum Etruscorum urbs, quam formidanda hostibus moenia habuerit, ex ipso Livio dicendum est, quod etiam Dionysius in *Antiquitatibus romanis* (lib. II) et Plutarchus in *Vita Romuli* commemorant: « Romulum postquam castra ponere et ad urbem accessurum Veientes audivere, ob-

viam egressi sunt, ut potius acie decernerent quam, inclusi, de tectis moenibus dimicarent. Ibi, viribus nulla arte adiutis, tantum veterani robore exercitus, rex romanus vicit, persecutusque fusos [6] ad moenia hostes, urbe valida muris ac situ ipso munita abstinuit ».

Illud [43] est exploratissimum L. Tarquinius Priscum, Demarati filium, in regum serie quintum, primum omnium coepisse magnis saxis, albano, tiburtino et praenestino ad regulam formatis, muros Urbis exstruere, quos Servius Tullius perfecit, cum ad illud usque tempus, ruderibus vilibusque [41] structuris aedificati essent.

ANTONII FRANCISCI GORII

ex *Museo Etrusco*, III, 41 (anno 1743).

49.

De artium operum praestantia apud Etruscos.

(Eccellenza artistica degli Etruschi).

In artium disciplinis egregii aliquid Tusci praestiterunt. In ipsa [38] quoque Graecia magni fiebant manu et arte facta Etruscorum. Unde, occasione lucernae cuiusdam affabre admodum effictae, ingenium et industriam ipsorummet [36] in variis artis conspicuum commendavit Pherecrates apud Athenaeum (lib. X). In architectura novimus Tuscos illi ordini nomen commodavisse, qui primus et antiquior reliquis haberi peritis consuevit [198].

Ego quidem [76] facile inducor ut existimem multo plura Etruscos in simili genere tentavisse, Graecos autem [48] multo pauciora quam persuadere sibi vulgo solent homines, licet hoc latius iam exponere haud [109] vacet.

Cum Tarpeio Iovi templum concedere institueret Tarquinius, non ex Graecia, sed ex Etruria undique acciri iussit fabros, teste Livio (lib. I). Atriorum usum primum inter illos quam apud quamcumque gentem aliam invaluisse [231] Festus tradidit [198]. Profecto [106] in ornamentis quoque, quae dorici or-

dinis vocare mos invaluit [231], prominere luculenter videtur Etruscorum consuetudo cuncta ad religionem accomodandi; dum media inter triglypha [170] patera et caput immolati bovis ponitur. Nihil vero [89 bis] mirabilem magis et magnificam architecturae scientiam effecit amphitheatris. His autem [48] inventis frustra gloriaretur Graecia, quippe [77] nulla umquam [97] habuit, quod quidem [76] alia occasione demonstrabo.

Uni Italiae originem illa suam debent, quemadmodum et spectacula, quorum causa facta sunt, unam Italiam parentem agnoscunt [229]. Inter artes nobiliores et quae maiore celeris ingenii vi constant, ecquaenam [36] opera magis indubitata ad graecos autores pertinere existimantur quam staturae? at tamen, aetate Cassiodori, communi fama has primum Tuscos in Italia invenisse referebatur [198]. In Italia certe iam Evandri aetate floruerat ars statuaria, autore Plinio (lib. XXXIV, 7), qui idem antiquissimis temporibus « signa tuscanica » quae appellat « per terras dispersa » fuisse tradidit [198]. Et parvae et magnae imagines eorum indiscriminatim carae habebantur: cum, eodem Plinio teste, noverimus colossum aliquem Romae artis excellentissimae fuisse, etrusco artifice conditum et ex Horatio (*Ep.*, II, 2, 103) discamus huiusmodi imagunculas inter res pretiosissimas habitas et gemmis aequiparatas fuisse [198].

Nimis longus forem [226] si, per singulas artium elegantias eundo, orationem extendere vellem [198]. Hoc tantum addam, ipsius plasticae [170] artis, quae ex argilla fingit similitudines, inventionem itidem Etruscis a quibusdam tributam fuisse, quod ex Clemente Alexandrino (*Stromat.*, I) constat [198]. Plinius tamen ait alios Graecis ipsam vindicasse, a quibus acceptam [6] in Italiam secum transportaverit ille, qui cum Demarato profugus Corintho in Etruriam venit.

Huic vero [89 bis] qui Demaratum Tarquini Prisci regis parentem comitatus est, alibi picturae laus ex parte excogitatae imposita fuit; quae tamen, ipso iterum Plinio observante (lib. XXXV, 3) pridem antea in Italia iam absoluta et ad perfectissimum gradum evecta fuerat [225]; siquidem [83] pulcher-

rimae picturae in Ardea urbe conspiciebantur ipsa Roma condita aetate longe maiores.

Ad formandam celebrem illam Iovis Capitolini statuam, non ex Graecia, sed Fregellis artificem accersi [159] iussit Tarquinius Priscus. Notavit Plinius fictilem hanc effigiem fuisse, ideoque miniari, id est coloribus obduci, solitam. Hic ipse colorandi mos in hodiernum observatur in aediculis sepulcralibus Clusii detectis, quarum anterior pars figurata et variis generis coloribus ornata conspicitur, adeo recentibus adhuc in quibusdam, ut iunioris longe aevi opus videatur [198]. Ceterum [51] non ignota sunt humaniori [212] cuique veterum scriptorum loca, ubi Dionysius Halicarnasseus, Florus, Livius, Macrobius atque alii amplissimam fidem faciunt ab Etruscis Romanos accepisse togas limbo ornatas et acu pictas, trabeam porro [68], paludamentum, sellas curules, lictores, fasces et quicquid demum [52], sive ad privatum ornamentum, sive ad publicum decus faciebat. Strabo (lib. V) haec omnia ad Graecos qui cum Demarato primi in Italiam venissent, referre voluit [198], ipsas etiam illas res, quae pridem iam ante illius adventum vulgaris atque tritissimi usus fuerant, et quas proprias omnino [103] atque plane [105] peculiare Etruscis esse inter omnes constabat [198]. Aliter tamen longe rationes inibant Dionysius Halicarnasseus atque Diodorus Siculus, quamvis ipsi etiam graeculi fuissent.

Non praetermittendi sunt silentio ludi atque spectacula, quae prae omnibus aliis a Graecis derivanda esse, vulgo quidem [76] sibi persuadent; quorum tamen origines ex Etruria accessi debere conceptis verbis Tertullianus (*De spectaculis*, 2) affirmavit [198]. Constat inter omnes ex Tuscia Romanos histriones suos habuisse [198]; atque constanter illos, ad originis memoriam servandam, Etrusco, id est patrio nomine compellavisse [198]. Ecquis [36] constituerit [158] quo tempore tuscas suos tragoedias scripserit Volumnius Varroni laudatus (*De lingua latina*, lib. IV)? Iam Platonis aetate vulgatus in Italia atque Sicilia mos in rebus ad scenam pertinentibus Graecorum ore celebrabatur [198]; quo universus populus, non vero [89 bis] certi quidam, veluti apud Graecos atque de-

legati iudices, suo suffragio declarabant quinam victor discessisset. Memorat Strabo (lib. V) ex Etruria musicam publicam accepisse Romanos, quo vocabulo illam indicare videtur, cuius in theatris et inter sacrificandum usus erat [198].

Ut a theatris [170] ad amphitheatra [170] progrediamur [235], priscis temporibus gladiatores ignoti plane [105] fuerunt Graecis. Primus omnium in Graecia illos adhibuit Perseus, postremus Macedoniae rex, Roma accitos [6], cum maximo terrore hominum, quod ait Livius, ad tale spectaculum insuetorum. Romae primum anno a. U. c. CCCCLXXXVIII, quod ex Valerio Maximo (cap. 4, n. 7) colligo, in sollemni spectaculo gladiatores exhibiti fuerunt a Brutis fratribus, defuncti parentis sui manes publico hoc munere cohonestaturis. Hunc vero [89 bis] parentandi inferis ritum a Tyrrhenis esse mutuatos tum [42] Athenaeus expresse dixit, tum vero [42, 89 bis] et antiquae eorumdem superstites urnae ad oculum demonstrant.

A Tuscis certe equorum certamina Romanos accepisse Tacitus (*Ann.*, XIV, 21) diserte affirmat. Iisdem pugilum ludos, quibus tam « plebecula gaudet » ut ait [240] Horatius (*Ep.*, II, 186), proprios fuisse compertum est, ut de luctatione insignis apud Prudentium (*In Symmach.*, I, 2) locus idem comprobatur.

Referri ad spectaculorum genera possunt sumptuosae illae pompae, quarum similes, sacri cultus ergo, hodie apud nos institutas processiones appellamus. Non defuerunt Etruscis divitiae, ut illas quam splendidissimas instruerent; quod vasa ex auro argentoque confecta et Athenaeo (lib. IV, 1) memorata, reliquis etiam ipsorum in servis magno numero alendis atque in vestitu effusissimus luxus abunde arguunt. Sufficit dixisse quod universum apparatus triumphalem ab ipsis mutuati sint Romani et comitatu etruscam pompam referre conati, teste Appiano.

Si quidem [76] Floro credere velimus, quadriga illa deaurata, qua vectus incedere per urbem triumphator consuescebat [231], itidem ad huius gentis imitationem fuit instituta. Corona certe aurea — immo quandoque gemmis etiam distin-

cta iuxta Tertullianum (*De corona militum*, cap. 3) — quae triumphatoris capiti a tergo imminebat, cum etrusca vocata sit, originem suam satis indicat.

SCIPIONIS MAFFEI

ex *Originibus etruscis et latinis* (Lipsia, 1731, pp. 14-19).

50.

De inscriptionibus poculorum.

(*Iscrizioni su tazze*).

Poculis litteratis non unius generis titulos convenire reperies [198]. Nam [64] antiqua quidem [76] pocula pateraeque [41] et acclamationes habent et exortationes et salutationes, tum nomina etiam tam hospitem amicorumque [41], quam eorum, qui dona his aut epulum darent, interdum et principis, ad cuius item nomen in conviviiis graeco nomine bibebatur [198].

Neque haec profana eatenus habita sunt, ut Christiani veteres singula repudiaverint [198]. Quae [30] Buonarrotus, quae [30] Boldettus edidit [224 bis] Christianorum poculorum fragmenta satis declarant maioribus illis nostris religioni non fuisse, si quos [181] in his titulis offenderent, quibus convivae ad hi-

Le tazze e le pàtere antiche portano iscrizioni d'ogni genere. Vi troviamo e formule esclamative ed esortazioni e saluti, nomi d'ospiti e d'amici e di chi dava loro doni e pranzi, e anche il nome del principe, in onore del quale si beveva, secondo l'uso greco.

Nè tali cose erano ritenute profane a tal segno, che gli antichi Cristiani le respingessero tutte. Buonarroti e Boldetti hanno pubblicati frammenti di tazze cristiane. Da esse è ben dimostrato che a quei nostri antenati non spiacquero le iscrizioni incitatrici d'ilarità e di letizia: sebbene però gli artisti cristiani nelle

laritatem laetitiamque excitarentur. Quamquam [46] Christiani artifices, ut [42] sacras singulis in poculis effigies, ita [42] etiam religiosos et graves in plerisque titulos expresserunt [198].

Iam vero [89 bis] quidni [215] eas acclamationes recte nunc inscribi arbitremur, quibus veteres et vitam diuturnam et securitatem felicitatemque precari solebant [198]? Cuiusmodi haec sunt:

MULTIS - ANNIS - VIVE - BEATUS, VITA - TIBI, FELICITER - QUOD - AGIS, FAUSTE - FELICITER - PROSPERE

et similia: atque haec quidem [76] urbane et humaniter, si repotia, si natales celebrentur. Sed si ἀγάπη instruenda sit, conviviumque sacrorum sollemnium causa apparandum [220]; tituli, opinor [235], illi magis probentur, si qui eos inflectat, et quodam religionis nostrae veluti colore distinguat, hoc modo:

VITA - TIBI - AETERNA - CAELESTIS, VIVE - PIUS, DEO - DUCE - FELICITER, FAUSTA - OMNIA - A - DEO

et alia id genus.

tazze cristiane abbiamo rappresentate figure sacre e, per lo più, iscrizioni religiose e gravi.

Non mi par proprio inopportuno riportare le formule esclamative, con le quali si sollevano augurare vita lunga, tranquillità e fortuna. Eccone una:

MULTIS - ANNIS - VIVE - BEATUS, VITA - TIBI, FELICITER - QUOD - AGIS, FAUSTE - FELICITER - PROSPERE.

Altre sono simili. Formule di cortesia e di gentilezza vengono usate per banchetti nuziali e natalizi. Ma le iscrizioni che accompagnano una ἀγάπη o convito sacro sono preferibili, se acquistano intonazione e, per così dire, colore, dalla nostra religione, nel modo seguente:

VITA - TIBI - AETERNA - CAELESTIS, VIVE - PIUS, DEO - DUCE - FELICITER, FAUSTA - OMNIA - A - DEO.

Così altre del genere.

Qui autem [48] tituli exhortationem continent, eos [43] quidem [76] varios antiqui usurparunt [224 bis], sed quibus fere ad bibendum invitarent: e quorum genere est plautina vini invitatio (*Stich.*, 5, 4, 27) BIBE - SI - BIBIS, et quae, a graeco ducta, AUT - BIBAS - AUT - ABEAS, sive ἢ πίθι ἢ ἄπιθι. Raro e morali philosophia sumpti placuerunt: qui [30] nobis maxime probandi sunt, quos frugi magis et sobrios esse decet [198]: quin tituli huiusmodi sacris quoque e litteris atque e Patrum sanctorum voluminibus iure aliquando petantur [198]. Ceterum [51] latine eos et dilucide et breviter efferendos memineris in hunc fere aut similem modum:

PROPOSITI - TENAX - IN -
ASTRA - VENIES, MALUM -
CUPIDINEM - FUGIENDO - VI-
CERIS, OPEM - PETENTI - PRO-
PITIUS - ADEST - DEUS, PA-
TIENTIA - TIBI - NECESSARIA -
EST

et alia huius generis quae tum maxime idonea et scite dicta putentur [198], si qua ratione ad effigiem argumentumque referri possint: quapropter ar-

Le esortazioni sono di varia intonazione e, fra queste, molte invitano a bere: come, ad es., quella in Plauto (*Stich.*, 5, 4, 27) BIBE - SI - BIBIS, e quella ch'è tradotta del greco ἢ πίθι ἢ ἄπιθι, AUT - BIBAS - AUT - ABEAS.

I precetti filosofici poco piacquero: io li preferisco, perchè sono onesti e corretti. Anzi, talora dovrebbero ispirarsi alla letteratura sacra e agli scritti dei Santi Padri. Comunque, ricorda che l'espressione latina deve esser lucida e breve, all'incirca così:

PROPOSITI - TENAX - IN -
ASTRA - VENIES, MALUM -
CUPIDINEM - FUGIENDO - VICE-
RIS, OPEM - PETENTI - PRO-
PITIUS - ADEST - DEUS, PA-
TIENTIA - TIBI - NECESSARIA -
EST.

L'espressione è adatta ed elegante, se s'intona con la figura e con l'argomento. I nostri artisti aguzzino l'ingegno, per trattar con mag-

tificum nostrorum acuenda ingenia erunt, ut quam [43] Germani artem iamdiu revocarunt, ipsi elegantius tractent, titulis picturisque aureis vitro inclusis, quae cum antiquis certare videantur [198].

De salutationibus quas veteres in poculis paterisque convivarum nominibus iungebant, nihil est quod [12] tradi debeat. Notae illae sunt formulae *Ave, Salve, Vale*, et quae a Graecis sumpta est, *Gaudere et bene rem gerere*. Porro [68] elegantiae erit si, quot [42] ad mensam convivae, totidem [42] illis scyphi [169] nominibus eorum et salutatione notati apponantur [198]. At si qua [181] etiam pocula dono dabuntur, ea [43] hospitis quoque nomen habeant, quod veteres primo loco scribebant, ut initio item epistularum, qui litteras mitteret, primus olim legebatur [198].

Quod si convivium die natali principis celebraretur, recte pocula exponentur iis insignia titulis, quibus principi acclametur: quam [30] in rem formulas aliquot *Historia Augusta* suppeditabit. Unde hi sunt tituli in usum hunc nostrum parce detorti:

gior eleganza un'arte che i Tedeschi, già da molto tempo, hanno fatto rivivere con iscrizioni e con pitture auree su vetro, le quali forse gareggiano con le antiche.

Non dirò nulla dei saluti, che s'aggiungevano ai nomi dei convitati. Tutti conoscono *Ave, Salve, Vale* e quella ch'è presa dai Greci: *Gaudere et bene rem gerere*. Sarà elegante il metter in tavola, per quanti convitati, altrettante tazze con il nome di ciascuno e un saluto. Le tazze donate portino anche il nome dell'ospite, che gli antichi scrivevano al primo posto, come al principio delle loro lettere si leggeva il nome del mittente.